



平成18年3月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

平成17年 8月 3日

上場会社名 株式会社 鶴 弥 (コード番号: 5386 東証第2部・名証第2部)

(URL <http://www.try110.com>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 鶴見 栄 TEL (0569)29-7311(代表)
責任者役職・氏名 常務取締役管理部長 稲垣 富定

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
たな卸資産の計上基準・・・製品・商品については実地たな卸は行わず、帳簿たな卸によっております。
最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 平成18年3月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

(1) 経営成績（非連結）の進捗状況 (注)記載金額は、百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第1四半期	3,093	15.8	351	38.6	339	53.2	187	97.9
17年3月期第1四半期	2,671	6.5	253	-	221	-	94	-
(参考)17年3月期	11,269		1,004		917		394	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第1四半期	30	01	-	-
17年3月期第1四半期	15	16	-	-
(参考)17年3月期	59	61	-	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

[経営成績（非連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

粘土瓦の需要動向を大きく左右する新設住宅着工戸数（特に持家）は減少傾向にあり、同業他社もほぼ同水準の動きを続ける中、前年まで落ちていたJ形瓦の拡販と引き続き好調なF形瓦の増販により当第1四半期における業績は、売上高3,093百万円（前年同四半期比15.8%増）、営業利益351百万円（前年同四半期比38.6%増）、経常利益339百万円（前年同四半期比53.2%増）、四半期純利益187百万円（前年同四半期比97.9%増）となり、予定通り推移いたしました。

(2) 財政状態（非連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第1四半期	18,827	7,391	39.3	1,181	14
17年3月期第1四半期	18,229	7,013	38.5	1,120	30
(参考)17年3月期	18,430	7,269	39.4	1,158	10

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	158	140	71	594
17年3月期第1四半期	129	59	62	795
(参考)17年3月期	879	242	777	648

[財政状態（非連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期末における総資産は、前年同四半期末に比べて598百万円増加して18,827百万円となりました。

流動資産においては、たな卸資産、繰延税金資産が561百万円減少する一方で、受取手形、売掛金が1,332百万円増加しました。固定資産においては、有形固定資産が31百万円減少しました。流動負債においては、支払手形、買掛金が382百万円増加し、未払法人税等が38百万円増加しました。

株主資本は、378万円増加し7,391百万円となりました。この結果、株主資本比率は39.3%となりました。

キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動により獲得した資金は158百万円となり、投資活動においては、140百万円の資金を使用いたしました。財務活動においては、71百万円の資金を使用しました。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第1四半期末の残高は594百万円となり前事業年度末に比べて53百万円減少いたしました。

【参考】

平成18年3月期の業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	6,066	491	131
通期	11,982	1,104	523

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 83円 68銭

[業績予想に関する定性的情報等]

第1四半期の業績は予定通り推移しておりますが、平成17年5月11日公表時点において予測した減損損失額の見込み額に変更が生じた結果、当期純利益（中間期、通期）に変更が生じました。

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

平成17年5月11日の決算短信で発表しました中間期及び通期の業績予想との差異は以下の通りです。

(1)中間期

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前発表予想（A）	6,066	491	258
今回修正予想（B）	6,066	491	131
増減額（B - A）	-	-	127
増減率（%）	-	-	49.3

(2)通期

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前発表予想（A）	11,982	1,104	609
今回修正予想（B）	11,982	1,104	523
増減額（B - A）	-	-	86
増減率（%）	-	-	14.1

1. (要約) 四半期貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1. 現金及び預金	606,958	809,467	202,509	25.0	660,121
2. 受取手形	1,679,840	505,000	1,174,839	232.6	1,331,906
3. 売掛金	1,368,219	1,210,309	157,910	13.0	1,166,682
4. たな卸資産	1,292,559	1,851,473	558,913	30.2	1,375,560
5. 繰延税金資産	27,384	29,645	2,260	7.6	97,849
6. その他	49,760	50,474	713	1.4	38,497
貸倒引当金	9,917	31,786	21,868	68.8	11,564
流動資産合計	5,014,804	4,424,583	590,220	13.3	4,659,053
固定資産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物	1,532,243	1,616,224	83,981	5.2	1,554,217
(2) 機械及び装置	1,442,730	1,528,408	85,677	5.6	1,516,352
(3) 土地	9,367,194	9,367,194	-	-	9,367,194
(4) 建設仮勘定	171,678	2,326	169,352	7,280.7	30,326
(5) その他	382,380	413,528	31,148	7.5	383,624
有形固定資産合計	12,896,227	12,927,682	31,454	0.2	12,851,715
2. 無形固定資産	42,206	51,975	9,769	18.8	44,827
3. 投資その他の資産					
(1) 繰延税金資産	266,787	211,089	55,698	26.4	266,792
(2) その他	706,609	735,482	28,872	3.9	730,630
貸倒引当金	99,088	121,743	22,654	18.6	122,299
投資その他の資産合計	874,308	824,827	49,480	6.0	875,123
固定資産合計	13,812,742	13,804,486	8,256	0.1	13,771,666
資産合計	18,827,547	18,229,069	598,477	3.3	18,430,719

(単位：千円、%)

科 目	当四半期	前年同四半期	増 減		(参考)
	(平成18年3月期 第1四半期末)	(平成17年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	平成17年3月期 金 額
(負債の部)					
流動負債					
1. 支払手形	1,619,417	1,313,418	305,998	23.3	1,458,497
2. 買掛金	482,824	406,814	76,010	18.7	425,973
3. 短期借入金	5,400,000	5,630,000	230,000	4.1	5,400,000
4. 1年以内返済予定の長期借入金	692,000	652,000	40,000	6.1	692,000
5. 未払費用	356,597	303,372	53,225	17.5	329,013
6. 未払法人税等	83,872	45,795	38,076	83.1	219,794
7. 賞与引当金	289,863	282,606	7,257	2.6	166,937
8. 設備関係支払手形	211,135	22,690	188,444	830.5	132,782
9. その他	160,746	95,396	65,349	68.5	190,201
流動負債合計	9,296,455	8,752,093	544,362	6.2	9,015,199
固定負債					
1. 長期借入金	1,442,000	1,944,000	502,000	25.8	1,473,000
2. 退職給付引当金	61,333	57,291	4,042	7.1	57,954
3. 役員退職慰労引当金	634,811	460,853	173,958	37.7	613,898
4. その他	1,000	1,000	-	-	1,000
固定負債合計	2,139,144	2,463,144	323,999	13.2	2,145,852
負債合計	11,435,600	11,215,238	220,362	2.0	11,161,051
(資本の部)					
資本金	1,498,850	1,498,850	-	-	1,498,850
資本剰余金					
資本準備金	2,321,850	2,321,850	-	-	2,321,850
利益剰余金					
1. 利益準備金	110,163	110,163	-	-	110,163
2. 任意積立金	2,116,343	2,127,393	11,050	0.5	2,127,393
3. 四半期(当期)未処分利益	1,294,393	911,128	383,264	42.1	1,164,017
利益剰余金合計	3,520,899	3,148,685	372,214	11.8	3,401,574
その他有価証券評価差額金	55,458	47,803	7,655	16.0	52,159
自己株式	5,111	3,357	1,754	52.3	4,764
資本合計	7,391,946	7,013,831	378,115	5.4	7,269,668
負債・資本合計	18,827,547	18,229,069	598,477	3.3	18,430,719

2. (要約) 四半期損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	3,093,818	2,671,751	422,066	15.8	11,269,061
売上原価	2,305,053	1,975,160	329,892	16.7	8,623,530
売上総利益	788,765	696,591	92,174	13.2	2,645,530
販売費及び一般管理費	437,014	442,797	5,783	1.3	1,640,746
営業利益	351,751	253,793	97,957	38.6	1,004,784
営業外収益	16,287	7,693	8,594	111.7	27,683
1. 受取利息及び配当金	3,778	3,231	547	16.9	6,306
2. その他営業外収益	12,509	4,462	8,047	180.3	21,376
営業外費用	28,270	39,716	11,446	28.8	114,712
1. 支払利息	15,679	18,120	2,440	13.5	68,927
2. その他営業外費用	12,591	21,596	9,005	41.7	45,784
経常利益	339,768	221,769	117,998	53.2	917,755
特別利益	13,016	344	12,671	3,675.2	344
1. 固定資産売却益	158	344	186	54.0	344
2. 貸倒引当金戻入	12,857	-	12,857	-	-
特別損失	17,598	50,399	32,801	65.1	222,617
1. 固定資産除売却損	547	877	330	37.6	17,250
2. 貸倒引当金繰入額	-	-	-	-	2,000
3. 過年度役員退職慰労引当金繰入額	-	49,522	49,522	100.0	198,087
4. ゴルフ会員権売却損	-	-	-	-	5,280
5. その他特別損失	17,050	-	17,050	-	-
税引前四半期(当期)純利益	335,186	171,714	163,471	95.2	695,482
法人税、住民税及び事業税	79,126	44,165	34,961	79.2	394,949
法人税等調整額	68,234	32,653	35,581	109.0	94,203
四半期(当期)純利益	187,824	94,895	92,929	97.9	394,736

3.(要約)四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成18年3月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成17年3月期 第1四半期)	(参考) 平成17年3月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	335,186	171,714	695,482
減価償却費	128,829	139,684	583,783
貸倒引当金の増減額(減少：)	24,857	21,394	1,728
退職給付引当金の増減額(減少：)	3,379	10,600	11,263
役員退職慰労引当金の増減額(減少：)	20,913	51,167	8,010
賞与引当金の増減額(減少：)	122,926	123,679	204,212
受取利息及び受取配当金	3,778	3,231	6,306
支払利息	15,679	18,120	68,927
売上債権の増減額(増加：)	259,719	329,613	544,178
たな卸資産の増減額(増加：)	83,001	44,386	520,299
仕入債務の増減額(減少：)	217,770	171,899	336,137
割引手形の増減額(減少：)	289,088	45,939	516,147
役員賞与の支払額	21,560	21,760	21,760
その他	68,159	44,512	48,884
小 計	396,842	399,468	1,390,336
利息及び配当金の受取額	3,777	3,230	6,314
利息の支払額	22,778	24,430	70,324
法人税等の支払額	219,672	248,907	446,498
営業活動によるキャッシュ・フロー	158,168	129,361	879,827
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	-	-	24,000
定期預金の払戻による収入	-	-	26,000
有形固定資産の取得による支出	145,917	59,384	218,827
有形固定資産の売却による収入	1,197	780	1,957
無形固定資産の取得による支出	67	-	1,070
投資有価証券の取得による支出	-	-	32,767
貸付けによる支出	-	7,000	7,000
貸付金の回収による収入	4,668	5,948	13,292
投資活動によるキャッシュ・フロー	140,119	59,656	242,416
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の増減額(減少：)	-	-	230,000
長期借入れによる収入	-	-	-
長期借入金の返済による支出	31,000	21,000	452,000
自己株式の取得による支出	347	120	1,527
配当金の支払額	39,865	41,290	93,936
財務活動によるキャッシュ・フロー	71,212	62,410	777,463
現金及び現金同等物の増減額(減少：)	53,163	7,293	140,052
現金及び現金同等物の期首残高	648,121	788,173	788,173
現金及び現金同等物の期末残高	594,958	795,467	648,121

生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績

(単位：千円)

区 分 品 目 別	当第1四半期期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)	前年同四半期期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)	前事業年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)
	J形瓦	995,791	724,063
F形瓦	1,601,984	1,317,332	5,581,646
M形瓦	106,095	215,228	786,865
合 計	2,703,871	2,256,624	9,089,569

(注) 金額表示は平均売価によっております。

(2) 受注状況

当社は受注見込みによる生産方式をとっておりますので、該当事項はありません。

(3) 販売実績

(単位：千円)

区 分 品 目 別	当第1四半期期間 (自平成17年4月1日 至平成17年6月30日)		前年同四半期期間 (自平成16年4月1日 至平成16年6月30日)		前事業年度 (自平成16年4月1日 至平成17年3月31日)		
	販売金額	構成比	販売金額	構成比	販売金額	構成比	
製品	J形瓦	1,036,363	33.5	814,384	30.5	3,440,886	30.5
	F形瓦	1,666,652	53.9	1,478,185	55.3	6,234,836	55.3
	M形瓦	180,224	5.8	185,900	7.0	764,451	6.8
商品	その他	160,372	5.2	145,867	5.4	640,099	5.7
工事売上		50,205	1.6	47,413	1.8	188,788	1.7
合 計		3,093,818	100.0	2,671,751	100.0	11,269,061	100.0